Ce sacramentaire ne renferme aucun saint local. - La préface de la messe de 
sainte Cécile (fol. 87 vo), est celle de l'Ottob. (WILSON, loc. cit., p. 29r.) - Le seul 
indice que le sacramentaire ait été à l'usage q' Albi, ce sont les additions margi
nales du fol. 5 : « Hec sacrosancta commixtio ... » et : <<Domine sancte Pater ... » 
qui figurent avec les mêmes variantes dans les mss. 5 et 6 de la bibliothèque munici
pale d'Albi. 

Parch., 127 ff. à longues lignes, plus le feuillet préliminaire non coté. - 272 sur 138 mill. -
Initiales or. 

Demi-rel. veau sur bois (Chapitre).- DELISLE, Sacramentaires, p. 227-228; notice LXXXVI. 

39· SACRAMENTAIRE DE SAINT-GÉRÉON DE COLOGNE. xe-xre SIÈCLE. 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 817. 

Fol. 4 à 9 vo. Calendrier de Cologne écrit en lettres d'or. - (zr mars) <<BENEDICT! 
abb. >> - (28 juill.) cc PANTALEONIS. Dedicatio GEREONIS aecclesie. >> - (27 sept.) 
« Cosme. Damiani. Dedicatio ecclesie Sancti Petri. » - (ro oct.) << GEREONIS, Vie
toris, Cassü, Florentü. >> (r7 Qct.) << Oeta va sancti GEREONIS. >>- r6. Canon. -Il est 
écrit en entier, ainsi que la préface, en minuscules d'or sur fond pourpré. -Aucune 
rubrique. Pas d'Amen à la fin des prières.- Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, 
sauf ceux de « Per ipsum ... honor et gloria » qui n'y figurent pas. 

Fol. r6. <<Te igitur. .. papa nostro N. et antistite nostro N. atque rege nostro nec
non et omnibus ... >> - r6 v0 • cc Communicantes .. . Cosme et Damiani, Gereonis, Vie
toris, Cassii atque Florentii, Martini, Gregorii, Augustini, Iheronimi, Benedicti, 
Severini, Cuniberti, et omnium sanctorum tuorum ... >> - r8. cc Unde et memores 
sumus, Domine .. . »- 19. « Nobis quoque peccatoribus, famulis ac famulabus tuis ... 

I J 

( 
/ 
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Anastasia, Eugenia et cum omnibus sanctis ... » - rg vo. << Libera nos ... atque 
Andrea, necnon et beatis martyribus tuis Gereone, Victore, Cassio atque Florentia ... » 

Fol. 22. « Vigilia natalis Domini. »- 27. « Octabas Domini. »- 27 vo. « Dom. I 
post. nat. Domini. »- 29 v0 • «Dom. I post Theophania. >>- 30 vo. « Dom. V post 
Theophania. »- 30 v0 • «Nat. s. Felicis in Pincis. »- 36. «Dom. in Septuagesima. » 

-37. «Cathedra s. Petri. >>- 39· cc Dom. I in Quadragesima. »-54 vo. cc Exultet... » 
-s6vo. << ... unacumpapanostro ill. etantistite nostro N. atque rege nostro OTTONE ... >) 

-Ce dernier mot est en capitales d'or. Il s'agit sans doute d'Otton III (g8o-roo2). 
- 6o vo. Pâques. - 72 v0 • «In Ascensa Domini. n- 76. «In die sancto Pentecos-
ten. » - 81. cc In octabas Pentecosten. »